

DZIENNIK OBOWOZY

APW

M.p., wtorek, 20 czerwca 1944 r.

Nr 115

ODRECZNE PISMO PAPIEŻA DO GEN. ANDERSA

Rzym, 19.VI. (RAF) W odpowiedzi na hołd, złożony Papieżowi przez gen. Andersa w imieniu II Korpusu Polskiego, Ojciec Święty wystosował list odręczny. List ten uważany jest za specjalny dowód Łaski Papieża dla polskiej armii i narodu polskiego.

TURCJA ZWRÓCI SIĘ O DOSTAWY DO W. BRITANII I AMERYKI?

Sztokholm, 19.VI. Dzienniki szwedzkie donoszą, że rząd turecki na posiedzeniu poświęconym sprawom polityki zagranicznej, postanowił wysłać swego specjalnego przedstawiciela nie tylko do Moskwy w celu zawarcia traktatu ze Związkiem Sowieckim, ale również do Londynu. Turcja bowiem zamierza podobno zwrócić się do W. Brytanii i St. Zjednoczonych o wznowienie dostaw broni i sprzętu wojennego.

STOLICA ELBY ZDOBITA

Neapol, 19.VI. Kwatera główna gen. Alexandra ogłosiła, że wojska francuskie zdobyły Portoferrajo, główny port i stolicę wyspy Elby. Francuzi wzięli do niewoli kilkuset Niemców.

CORAZ BLIŻEJ FLORINCJI I LIVORNO

Rzym, 19.VI. Wojska amerykańskie i brytyjskie posuwają się szybko naprzód na wszystkich odcinkach frontu włoskiego. W środkowych częściach ciężkie walki toczą się na przedmieściach Perugia. Sprzymierzeni zdobyli miasta: Citta delle Pieve o 35 km na południe-zachód od Perugia oraz Assisi (Asyż) o 18 km na wschód od Perugia. Na zachodnim odcinku frontu Amerykanie zdobyli miejscowość Campagna Tico, 15 km na północ od Grosseto. Oddziały sojuszników znajdują się tam w odległości niespełna 50 km od Sieny, a mniej niż 100 km od Florencji i Livorno. Na odcinku adriatyckim wojska brytyjskie przekroczyły rzekę Tronto, 60 km na północ od Pescara.

Berlin, 19.VI. Radio niemieckie podaje, że walki toczą się już na północ od Perugia. Speaker stwierdził, że linie niemieckie w pobliżu Perugia przekłamane zostały przez przeważające siły nieprzyjaciela.

W przededniu ciężkich walk

NA PÓŁWYSPIE CHERBOURGA

Londyn, 19.VI. Na półwyspie Cherbourg wojska amerykańskie poszerzają klin, wbity w linię niemiecką i umacniają swe stanowiska w korytarzu, obejmującym północną część półwyspu. Niemcy wycofują się obecnie na północ i południe od tego korytarza, przegrupowując swe siły. W północnej części półwyspu znajdują się prawdopodobnie 3 dywizje niemieckie. Warunki terenowe sprzyjają obronie i oczekiwano należy, że w najbliższych godzinach dojdzie do ciężkich walk. Drogi, prowadzące w kierunku Cherbourg, zatłoczone są niemieckimi pojazdami mechanicznymi, bombardowanymi przez lotnictwo sojuszników.

Londyn, 19.VI. Nieomyślnie warunki atmosferyczne utrudniały zarówno dowóz po-

siłków na przyczółek w Normandii, jak i działania lotnicze w ciągu ostatniej doby. Mimo złej pogody myśliwce Sprzymierzonych odbyły około 1000 lotów, zaś bombowce RAF'u dokonały nalotów na rejon Pas de Calais.

TILLY ODBITE?

Londyn, 19.VI. Na innych odcinkach frontu w Normandii nie zaszły ważniejsze zmiany. Na odcinku Tilly toczy się nadal zacięta bitwa. Komunikat kwatery głównej Sprzymierzonych donosi o postępach sojuszników na wschód od tego miasta, natomiast brytyjskiej korespondencji wojennej telegrafują, że oddziały Sprzymierzonych wdarły się do Tilly.

BERLIN O SYTUACJI WE FRANCJI

Berlin, 19.VI. Na dzisiejszej konferencji prasowej rzecznik niemiecki przyznał, że Sprzymierzonym udało się odciąć północną część półwyspu Cherbourg, i stwierdził, że wojska niemieckie walcą na półwyspie przeciwko przeważającym siłom nieprzyjaciela. Dodał on też, że Alianci wciąż dostarczają na przyczółek nowe posiłki.

(Dalszy ciąg depesz o sytuacji we Francji podajemy na stronie drugiej.)

FLOTA SOWIECKA W POBLIŻU BRZEGÓW BUŁGARII I RUMUNII

Sztokholm, 19.VI. Korespondenci prasy szwedzkiej telegrafują, że w pobliżu wybrzeży rumuńsko-bułgarskich skoncentrowane zostały znaczne siły marynarki sowieckiej. Dowództwo niemieckie wydało specjalne zarządzenia przeciwinwazyjne na wybrzeżach Rumunii i Bułgarii.

Moskwa, 19.VI. Radio moskiewskie podało, że lotnictwo sowieckie bombardowało lotniska w Pińsku i Baranowiczach.

Berlin, 19.VI. Dzisiejszy komunikat niemiecki donosi o ciężkim bombardowaniu przez samoloty sowieckie obiektów wojskowych w rejonie Równego i Sarn. Niemcy przyznają, że naloty te wyrządziły poważne szkody.

Londyn, 19.VI. Wieczorem nadeszły z Normandii wiadomości, że na zachodnim brzegu półwyspu Cherbourg opór niemiecki jest nadal słaby, wzrasta natomiast na wybrzeżu wschodnim. Korespondenci wojenni donoszą, że Amerykanie dotarli na odległość 12 km od Cherbourg. Miasto znajduje się już pod ostrzałem artylerii lądowej Sprzymierzonych. Na wschodnim brzegu półwyspu Amerykanie, ominąwszy Montebourg, nacierają w kierunku Valognes. Druga kolumna amerykańska naciera na to miasto od południa i przecięła szosę Valognes-Briquebec. Główne natarcia niemieckie na korytarz amerykański wszczepione półwyspu prowadzone są przez wojska odcięte na północy, od południa nacisk niemiecki jest minimalny.

Londyn, 19.VI. W rejonie Tilly-Caen Niemcy przeprowadzają silne natarcia. Wieczornie doniesienia korespondentów wojennych podają, że Sprzymierzeni opanowali już północną część miejscowości Tilly, Niemcy bronią się jeszcze w części południowej.

ROSJENIE U WRÓT WYBURGA

Moskwa, 19.VI. Po przełamaniu w dwóch punktach linii Mannerheima wojska sowieckie w szybkim tempie posuwają się na Wyborg. Jedna z kolumn sowieckich naciera bezpośrednio na ten port, dwie inne zaś w kierunku północno-wschodnim i północno-zachodnim. Rosjanie znajdują się o 16 km od Wyburga. Lotnictwo sowieckie ciężko bombarduje port.

Stwierdzono szczegóły konstrukcyjne niemieckich samolotów bez załogi

Londyn, 19.VI. Noce ubiegłej i dziś w ciągu dnia w dalszym ciągu działy się nad Anglią niemieckie samoloty bez załogi. Wiele z nich zestrzelili artyleria plot i myśliwce. Są pewne szkody i ofiary w ludziach.

Londyn, 19.VI. Rzeczoznawcy brytyjscy ustalili szczegóły konstrukcyjnych niemieckich samolotów bez załogi. Stwierdzono, że długość tych torped powietrznych wynosi 7.5 metra rozpiętość skrzydeł 4.8 metra. Samoloty te rozwijają

szybkość 480-560 km na godzinę, natomiast zasięg ich wynosi tylko 240 km. Siła eksplozji odpowiada bombie jednotonowej. Stwierdzono, że samoloty bez załogi nie są kierowane falami radiowymi i z chwilą startu nie ma nad nimi żadnej kontroli.

Berlin, 19.VI. Sponder radii berlińskiego powiedział dzisiaj: "Wiemy, że samoloty bez załogi nie stanowią broni, przy pomocy której wygrać można wojnę. Ale mamy nadzieję, że tak zniszczymy Londyn, jak zniszczony został Berlin."

PRZEMÓWIENIE CHURCHILLA

Londyn, 19.VI. Churchill wygłosił przemówienie na śniadaniu, wydanym na jego cześć przez ambasadora Meksyku w Londynie. Premier brytyjski powiedział m.in.: Wykonanie planów, ustalonych w Teheranie, dalekie jest jeszcze od zakończenia. Miesiące letnie przynieść mogą nowe doniosłe wydarzenia. Może w najbliższych miesiącach nastąpią wypadki, które pozwolą nam zorientować się, czy już niedługo nie pozbedziemy się przekleństwa, jakie ściągnęli na nas Niemcy. Prawa mniejszych narodów będą po wojnie uszanowane, a wielkie narody użyją swej siły zgodnie z prawem dla zabezpieczenia bytu narodem mniejszym.

Z OSTATNIEJ CZĘŚCI

FRANCUZI OPANOWALI ELBE

Algier, 20.VI. Rozgłoszenia algierska ogłosiła o północy, że cała wyspa Elba znajduje się w rękach wojsk francuskich.

Londyn, 20.VI. Amerykanie nacierają w kierunku Cherbourg na całej szerokości półwyspu.

Evakuacja Wyburga

Helsinki, 19.VI. Radio fińskie ogłosiło dziś o g. 13, że z rozkazu rządu Wyborg ewakuowany ma być w ciągu 24 godzin. Ludność cywilna i wszystkie urzędy opuścić mają miasto. Speaker dodał: "Żołnierze nasi walczą o każdą ulicę i każdy dom Wyburga."

Opozycja chce rekońcję

Sztokholm, 19.VI. Fińskie stronnictwa opozycyjne domagają się zwołania parlamentu dla powzięcia uchwały w sprawie zwrócenia się do rządu sowieckiego z zapytaniem, czy dawne warunki pokojowe Moskwy mogą być podstawą do pertraktacji.

Antkara, 19.VI. Fińskie związki zawodowe domagają się zmiany rządu, żądając, aby na czele gabinetu stanął Paasikivi, znany ze swych tendencji ugodowych. Jednocześnie nadchodzą wiadomości, że marsz. Mannerheim nosi się z myślą ogłoszenia dyktatury wojskowej.

Sztokholm, 19.VI. Komentator rozgłoszeń fińskiej powie dzisiaj w dniu dzisiejszym: "Nadeszła najważniejsza godzina w historii narodu fińskiego. Każdy Fin walczyć dziś musi do ostatniej kropli krwi. Szwedzcy komentatorzy podkreślają, że Finowie walczą niemal sami, bez żadnej prawie pomocy ze strony Niemców."